麻旺府发〔2024〕144号

麻旺镇人民政府

关于印发《麻旺镇2024年地质灾害防治工

作方案》的通知

各村，各办所，镇属各部门：

现将《麻旺镇2024年地质灾害防治工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                  麻旺镇人民政府
                  2024年11月18日
（此件公开发布）

（此页无正文）

麻旺镇2024年地质灾害防治方案
为了有效开展我镇地质灾害防治工作，避免和减轻地质灾害给人民生命、财产造成损失，结合我镇地质灾害工作实际，制定本方案。
一、地质灾害分布情况
我镇境内共有地质灾害隐患点4处，其中滑坡3处，危岩1处，全镇15个行政村其中有4个行政村分布有地质灾害点，光明村2组水井湾地质灾害点滑坡1处、桂香村7组鸭儿洞地质灾害点滑坡1处、正南村1组庹家坡地质灾害点滑坡1处、加强村6组香树湾地质灾害点危岩1处。
二、地质灾害的威胁对象、范围

根据境内地质灾害隐患点，结合地质灾害发生规律和2024年地质灾害趋势预测，要求各村各部门认真做好地质灾害的防治工作，全镇主要地质灾害隐患点主要有4处，3处滑坡、1处危岩。其中正南村1组庹家坡地质灾害点、桂香村7组鸭儿洞地质灾害点居民已避险搬迁；主要威胁加强6组香树湾地质灾害点危岩区域23户居民点尚未搬迁，威胁到房屋79间89人生命安全及光明村2组水井湾地质灾害点滑坡区域2户居民点尚未搬迁，威胁房屋5间10人生命安全。
三、地质灾害重点防范期

根据2024年地质灾害发展趋势预测，结合历年来地质灾害防治工作实际情况，要求各村、各部门提前做好防范各项的准备工作，认真落实地质害防治各项制度，确保安全度汛，最大限地避免减少地质灾害造成的损失。
四、地质灾害防治措施

（一）落实地质灾害防治责任制
（1）组织机构
地质灾害防治工作直接关系人民生命和财产安全，镇人民政府和有关部门要以人为本，建立以镇长负责制和有关部门领导岗位责任制为核心的地质灾害防治体制，成立麻旺镇地质灾害防灾救灾领导小组，由镇长担任领导小组组长，分管领导、镇国土所资源管理所为领导小组副组长，镇规划建设环保办、农业服务中心、学校、镇卫生院、经济发展办、应急办、派出所、供电所等有关职能负责人任领导小组成员，把地质灾害防治工作为镇人民政府一项重要日常管理工作来抓，将地质灾害防治经费列入镇财政预算。加强地质灾害防治知识的宣传教育，强化公众地质灾害防治意识和自救互救能力。国土所资源管理所、应急办、农业服务中心、镇经发办、镇规划建设环保办等办所严格按照《地质灾害防治条例》的有关规定，落实部门责任制，密切配合，及时将地质灾害危险点的《防灾工作明白卡》和《避险明白卡》发至防灾责任单位、责任人和受灾威胁的群众手中，把地质灾害防治任务落实到具体单位和责任人，做到任务明确，责任到人。
（2）地质灾害防治责任制

1.镇国土所资源管理所、应急办负责全镇地质灾害防治的组织、宣传工作，认真落实地质灾害年度防治方案制度，地质灾害监测制度，地质灾害报告制度，地质灾害防治值班制度。
2.镇规划建设环保办、镇经发办要严格山地建房的管理，指导住宅、校舍等关系到人民生命财产安全的建设，加强对生命设施的防护和巡查工作，禁止在地质灾害危险区内削坡建房和从事不合理的工程活动。
3.农业服务中心要及时向相关办所预报暴雨、洪水等有关防汛信息。做好水库等水利设施和闽江沿岸地质灾害的巡查、防治、抢险救助等工作。
4.镇应急办要做好公路沿线地质灾害地段防治的检查工作，组织力量抢救因灾损毁的公路设施、保障交通干线的畅通，负责公路沿线地质灾害治理工作。
5.镇党政办应加强防治知识的宣传，如在台风、暴雨地质灾害易发期，及时播报省、市、县人民政府的防灾工作部署和灾害气象消息、预警、预报等。
6.学校负责学校地质灾害防治工作，落实学校地质灾害监测、治理工作，并组织地质灾害危险区师生避险转移工作。
7.其他部门应按照各的职责分工做好地质灾防治工作。
（二）加强地质灾害巡查监测及预报

镇国土所资源管理所、应急办、镇规划建设环保办要会同有关部门在汛前对地质灾害易发区和危险点要进行全面检查，平常每15天对全镇各隐患进行一次巡查，暴雨期间每天半对全乡各隐患点进行一次巡查监测，若发现险情应直接报县监测中心，并速报县人民政府，应采取相应防范措施，做好地质灾害点受威胁人员、财产等避险转移工作。
（三）灾前监测与安全转移

对已调查的地质灾害点和已列入地质灾害防治方案的主要地质灾害危险点进行加密监测，当地质灾害气象预警预报等级3—4级或5级时，应实行24小时监测，还应对房前屋后、公路沿线高陡边坡、水利设施等灾害易发地段加强巡查。镇人民政府要成立地质灾害抢险救灾队伍，根据临灾前的人员转移方案，迅速做好威胁人员的撤离，财产转移和重要设施的保护工作，紧急情况时、可以强行组织避灾疏散。
（四）抢险救灾

灾情发生后，镇人民政府应立即启动《麻旺镇突发性地质灾害应急预案》下称《应急预案》，按既定预案指挥抢险救灾工作，镇国土资源管理所、应急办、镇规划建设环保办要迅速查明灾害类型、房屋、规模、发展趋势，圈定危险地段、加强监测，做好抢险救灾的技术指导工作，抢险救灾队伍要迅速进入现场，抢救受灾人员，全体有关部门应按照《应急预案》的分工及时做好抢救抢灾的相关工作，必要时可请求上级派驻军给予支援，可以根据需要在抢险救灾区域范围内采取交通管制措施，抢危救灾工作要切实做到防范有效，转移迅速、抢治及时，最大限度地减少人员伤亡和财产损失。
（五）防治地质灾害情报制度

发生特大型、大型、中型地质灾害，镇政府接到灾情后，该立即向县人民政府和国土局主管部门速报，在处置过程中应及时报告处置工作进展，直到应急处置工作结束。发生小型地质灾害，镇政府应在1小时内向县人民政府和国土局主管部门报告。报告内容主要包括灾情出现灾情出现的地点、时间、类型、规模、成因和发展趋势等，同时提出主管部门采取对策和措施。
（六）综合防治措施

地质灾害强调“以防为主、以避为宜，以治为辅”，防、避、治相结合的方针，防治方案包括避让、工程治理、监测预报和限制性措施等，确定各灾害点规划防治措施主要从灾害点所处地质条例、地形地貌条件及人为型诱发因素入手，遵循建设的可行性，经济合理性的原则，根据《麻旺镇主要地质灾害防治方案表》，发动受灾害威胁居民对其房屋前后的人工边坡采用工程护坡，支档等工程防御措施，在场地施工条件、资金允许的条件下应降低坡高，对靠近住宅楼边坡适当采取支档措施。无条件降低坡高和采取边坡支档措施的地灾点应以监测为主。若遇险情，及时将人员、财产撤离、转移。
（七）《防治方案》的实施

建立和完善地质灾害防治体系，建立单位行政主要负责人对本单位地质灾害防治工作总负责的领导责任制，建立和完善以县为单元县、镇、村、灾点的群测群防网络，加强群测群防网络，加强群测群防体系力度。建立健全地质灾害防治工作制度，加强监督，加大地质灾害防治工作力度，现在发要加强地质环境的管理，严格建设项目和建设用地的审核审批，杜绝人为活动加剧引发地质灾害的行为，违法规定，发生地质灾害造成重大损失，按照《地质灾害防治条例》耕地的原则由责任单位承担。因为工程建设等人为活动引发的地质灾害的治理费用，按照“谁引发、谁治理”的原则由责任单位承担。加强宣传，提供干部公众的防灾意识，通过广播、宣传图片、挂历等多种形式、多种渠道大力开展地质灾害防治宣传教育工作，组织镇、村有关人员进行地质灾害危害性和防治工作重要性的认识，强化公众防灾抗灾能力。
PAGE